
凯乐检验字[2018]283 号

锂离子电池制造项目竣工环境保护

验收监测报告

建设单位：成都市银隆新能源有限公司

监测单位：四川凯乐检测技术有限公司

2019 年 7 月



成都市银隆新能源有限公司锂离子电池制造项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位法人代表：赖信华

编制单位法人代表：罗青

项 目 负 责 人：黄丽梅

报 告 编 写 人：黄丽梅

建设单位：成都市银隆新能源有限公司 编制单位：四川凯乐检测技术有限公司

电话： 028-67908216 电话： 028-87914404

传真： / 传真： 028-87913944

邮编： 611730 邮编： 610000
[...]
由于混浆过程物料高速分散，物料均匀，直接进行涂布干燥工序，涂布过

程也可称为除膏或拉浆，即卷成简状的集流体材料在机械的带动下勾速通过盛



成都市银隆新能源有限公司锂离子电池制造项目竣工环境保护验收监测报告

- 13 -

有糊状混合浆料的槽子，使混合膏料（即正、负极浆料）均匀涂布于连续集流

体的正反两面。其中，正极集流体材料为铝箔，负极集流体材料为铜箔

涂布机为全封闭设备，涂布机片进出口为微负压，正极材料涂布过程中使

用的溶剂 NMP在干燥过程中挥发，进入 4套 NMP回收系统处理（共设 4台正

极涂布机每台正极涂布机各配备一套 NMP回收装置，负极涂布机不产生 NMP

废气）

辊压、分条

经干燥后的正、负极流体上涂满了正、负极材料混合物，需要通过轧模机

压实，达到合适的密度和厚度，压延成片状，厚度控制在 0.125-0.145mm左右。

自制极板根据不同规格的电池要求由极片分条机切断成相应的极板尺寸。

卷绕

将正负极片和隔膜按照正极片-隔膜-负极片自上而下顺序放好经方型自动

卷绕机卷绕制成电池电芯，隔膜采用聚烯烃材料。

极耳焊接、入壳焊接

正、负极均采用超声波焊接极耳，完成后贴上绝缘胶带。超声波焊接原理：

信号发生器发出一固定频率的信号（固定频率即换能器工作频率），通过换能

器转换为电能产生高频机械振动作用于被焊物品上；其次，振动产生的摩擦使

得物体表面温度升高，温度高于熔点时便发生熔化，将接口间间隙填充完整；

最后，机械振动停止，物体在一定压力作用下冷却成形，物体间的焊接便完成。

将焊接好极耳的电芯叠片体用铝塑膜封包，进行激光焊接，并在极板封装

器上进行封边，只留一个注液孔不封，便于进行泄露测试和注液，电芯入壳成

型。

焊接采用激光焊接工艺，它是利用高能量密度的激光束作为热源的一种高

效精密焊接方法，即激光辐射加热工件表面，表面热量通过热传导向内部扩散，

通过控制激光脉冲的宽度、能量、峰值功率和重复频率等参数，使工件熔化，

形成特定的熔池。因此不产生焊接烟气。

本工序在单体电池的极耳焊接、入壳焊接过程会产生焊烟。由于采用超声

波，激光焊接方式，产生焊烟量极少，采用集气罩及软管将焊烟收集进入 24

台焊烟除尘器处理后于车间内排放；焊接机运行时产生机械噪声。



成都市银隆新能源有限公司锂离子电池制造项目竣工环境保护验收监测报告

- 14 -

密封测试

将氦气管道接入注液孔，将氦气通入壳体中，用密封检测器测试氦气压力，

检测壳体的密封性。

电芯干燥

由于原料中的水会和电解液发生反应而影响电池的性能，因此在注液前需

要对合格的电芯体进行烘干，烘箱采用电加热，工作温度为 100~102℃，干燥

时间 15h。

注液

注液工序中每块电芯的注入电解液的量很小，同时是采用向电解液储存罐

中通氮气的方式将电解液通过输送管道压入注液机注液口的，注液口直接插入

电芯注液孔，注液过程中电解液不会直接接触空气，注液过程全程均有氮气保

护且注液机内环境为低温低湿状态，达不到电解液中各物质的沸点。因此，注

液过程电解液不会向外挥发。

注液过程中污染源主要为注液机运行时产生机械噪声；电池注液及封孔工

序完成后需对电池壳体残留的电解液进行清理，采用洁净抹布进行擦拭，因此

产生的废抹布属于危险废物，交由资质单位处理。

化成、分容

目的为对电芯进行充放电处理，确保正负极表面活性物质充分激活。工序

在锂电池化成柜设备中进行，激活器全密闭，电芯已被封口，无挥发性物质排

出。将电芯的极耳与激活器的导线相连接，激活器对电芯进行充放电，将电极

材料激活，使正、负电极片上聚合物与电解液相互渗透，确保正负极片表面活

性。具体流程：恒流充电→静止→恒流充电→恒压充电→静止→恒流放电→静

止→恒流充电→恒压充电。化成时间为 12小时。

由于化成、分容充放电过程采用低压，范围在 2.5V-3.8V，电池有一定的升

温，一般在室温基础上升温约 5℃，电池中电解液含六氟磷酸锂，该物质熔点

为 200℃，分解温度在 70-90℃。而化成工序在专门密闭设备中进行闭口化成，

同时温度控制在 45℃左右，低于氟化物分解温度，因此化成工序没有废电解液

及电解液挥发废气产生。

测试、PACK自动线



成都市银隆新能源有限公司锂离子电池制造项目竣工环境保护验收监测报告

- 15 -

对单体电池进行测试，包括电性能、短路、针刺、挤压、安全性等测试，

检测合格的电池进入 PACK工序，不合格的废电池送有资质单位处置。

检验合格的锂离子单体电池，在 PACK自动线将锂电池单体通过串联、并

联、加装保护板和动力电池管理系统，制成大容量电池包后进入喷码包装工序。

喷码包装工序

对检测合格的成品电池装入包装箱内入库（装配过程用激光刻，不含油墨）



成都市银隆新能源有限公司锂离子电池制造项目竣工环境保护验收监测报告

- 16 -

分条 分条

卷绕

注液

入壳焊接

极耳焊接

化成分容

密封检测

电芯干燥

包装

测试

PACK自动线

入库

隔膜

NMP

磷酸铁锂

PVDF、碳黑

铝箔

蒸汽加热

铝合金外壳

激光

正极片

超声波

噪声

电加热

焊接烟气

石墨、PVDF
碳黑

纯水

粉尘、

除尘灰

负极片

电解液

氮气

氮气

铝箔

蒸汽加热

废水、噪声

废隔膜、噪声

废电池

噪声

废抹布、噪声

少量水蒸汽

烘干
废气

噪声

噪声、废极片

粉尘

除尘灰

废水

噪声

水蒸汽

噪声

噪声

废极片

焊接烟气、噪声

废 NMP

纯水

正极负压配料 负极负压配料

密闭搅拌 密闭搅拌

正极

涂布、烘干

负极

涂布、烘干

辊压 辊压

NMP回

收系统

图 3-2 生产工艺总流程图



成都市银隆新能源有限公司锂离子电池制造项目竣工环境保护验收监测报告

- 17 -

3.5.2公辅设施产排污

1、空调净化系统

空气处理流程：新风经粗效过滤后与回风混合，夏季降温、除湿后经中效、

高效过滤器处理后送入室内。

主要产污为设备噪声、废空调滤芯。

2、气体动力

①压缩空气：水润滑无油式空压机→贮气罐→预过滤器→冷冻式压缩空气

干燥机→精过滤器→超精过滤器→用气点。

②氮气制备：吸风过滤系统→空气压缩→冷却/分离→分子筛纯化→冷却液

化→低温蒸馏→恢复常温→压缩→用气点

主要产污为设备噪声、废空气过滤器滤芯。

3、纯水制备站

纯水制备工艺：

石英砂过滤新鲜水 活性炭过滤器 精密过滤器

二级反渗透纯水箱用水点

反冲洗废水 反冲洗废水反冲洗废水

浓盐水

项目涂装车间纯水制备采用活性炭过滤+二级反渗透工艺，纯水主要用于

负极制浆用水和 NMP回收系统供用水等。

产污主要为再生废水和反渗透浓水、浓盐水、废活性炭，反渗透浓水、浓

盐水为清净下水，经雨水口直排。

4、循环水系统

项目涉及 NMP回收系统冷却水，设置有循环水泵及冷却塔。

产污主要为设备噪声、循环排污水，循环排污水为清净下水，经雨水口直

排。

5、食堂



成都市银隆新能源有限公司锂离子电池制造项目竣工环境保护验收监测报告

- 18 -

依托成都市银隆新能源有限公司锂电池厂房及配套项目的食堂。

主要产污为食堂油烟和餐厨垃圾。

综上：项目公辅设施产污主要为设备噪声以及循环水系统排污水、纯水制

备系统的废活性炭、食堂油烟、餐厨垃圾。

6、小型检验实验室

实验室设置在 1#生产车间内，主要进行产品性能检测，对锂电池产品各性

能，如放电性能、荷电保持性能、防爆、安全性能等进行监测。

主要产污为实验室器具清洗废水和实验废液。

3.5.3原料储存、转运等过程的产污

1、原辅料仓库、电解液仓库

各类原辅料以原包装形式暂存于原辅料库、电解液库，在转运过程中均为

密闭不泄漏容器包装。

主要产污为无组织逸散废气。

2、储罐区

本项目 NMP原料和废 NMP均采用固定式储罐进行储存（3个原料储罐、

4个废 NMP储罐，容积均为 100m3）。

主要产污为 NMP储罐区无组织废气。

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

营运期产生的废水包括生产废水和生活污水。其中生产废水主要包括搅拌

罐清洗废水、实验器具清洗废水、纯水制备系统和循环水冷却水系统产生的冷

却循环水。

（1）生产废水

a、搅拌罐清洗废水

项目取消钛酸锂生产线的建设，不涉及镍钴锰酸锂的使用，故主要因子为

总磷、氨氮、化学需氧量、五日生化需氧量。



成都市银隆新能源有限公司锂离子电池制造项目竣工环境保护验收监测报告

- 19 -

b、实验器具清洗废水

主要污染因子为 pH、化学需氧量。

c、纯水再生废水及反渗透浓水、冷却循环水系统排水.

本项目纯水工艺采用的是活性炭过滤+二级反渗透工艺，纯水制备产生的

浓水主要含有盐分和 SS；循环冷却水系统主要为 NMP回收系统循环冷却水系

统，主要含有盐分和 SS，该部分水作为清净下水排入园区雨水管网。

本项目搅拌罐清洗废水经车间暂存池收集后同实验室器具清洗废水一同进

入综合污水处理系统处理，处理达接管标准后排入红岩污水处理厂进一步处理，

经红岩污水处理厂处理达标后，最终排入岷江。

（2）生活污水

本项目生活污水依托成都银隆新能源有限公司生活污水预处理池预处理后

排入园区污水管网。

项目废水的产生及处理情况见表 4.1-1。

表 4.1-1 废水的产生及治理情况表

废水来源 编号 排放规律 主要污染物 治理措施 排放去向

生产废水

搅拌罐清洗废水
40m3/季度，平

均 0.48 m3/d

COD、SS、NH3-N、

TP

经车间暂存池后进入厂区

综合污水处理厂给处理

经园区污水管网

进入红岩污水处

理厂进一步处理

后排入岷江

实验器具

清洗废水
间断 COD、SS

进入厂区综合污水处理厂

给处理

纯水站再生废水

及反渗透浓水
间断、连续 全盐量、总硬度

/
排入园区

雨水管网冷却循环水系统

定排废水
间断、连续 全盐量、总硬度

生活污水 生活污水 连续
COD、BOD5、SS、氨

氮、总磷、动植物油

食堂废水先经隔油池处理

后同其他生活污水进入预

处理池处理

经园区污水管网

进入红岩污水处

理厂进一步处理

后排入岷江



成都市银隆新能源有限公司锂离子电池制造项目竣工环境保护验收监测报告

- 20 -

项目废水工艺流程见下图。

废水

废水调节池 反应池

兼氧池 折流厌氧池

沉淀池 pH调节池

接触氧化池二沉池

达标排放

微电解池

暂存池

图 4.1-2 电池废水工艺处理流程图

预处理

隔油池

市政污水管网

食堂废水

新津红岩污水处理厂生活污水

图 4.1-31 生活污水工艺处理流程图

市政雨水管网

纯水制备站废水

NMP回收系统冷却水

图 4.1-3 纯水制备站废水、NMP回收系统冷却水工艺处理流程图

4.1.2废气

营运期产生的废气主要来源于 NMP储罐区、电解液仓库、1#电池车间。

有组织废气

（1）NMP废气

1#电芯车间设置 4台正极涂布机，涂布机为密闭结构，产生的 NMP废气

通过管道收集进入 NMP回收系统，每台涂布机配套 1套 NMP回收装置，处理

后的尾气经 25m高排气筒排放。



成都市银隆新能源有限公司锂离子电池制造项目竣工环境保护验收监测报告

- 21 -

图 4.1-4 NMP废气处理工艺流程图

（2）食堂油烟

依托成都市银隆新能源电池厂房及配套项目的食堂，食堂设置 2套油烟净

化器，经油烟净化器处理后的废气通过管道引至屋顶排放。

无组织废气

（1）焊烟

本项目在电池的极耳焊接、入壳焊接过程中会产生焊烟，由于采用超声波、

激光焊接方式，产生的含氧量极少，每个焊接点配备一个集气罩，经软管收集

后进入 24台移动式焊烟除尘器，处理后于车间内排放；

（2）NMP罐区无组织废气

本项目设 1个 NMP罐区，内设 7个 100m3储罐（其中 3个原料储罐，4

个废 NMP回收罐），主要污染物为挥发性有机物，逸散的 NMP废气无组织排

放；

（3）配料粉尘

项目投料在设置独立的密闭投配料隔间内进行，采用全自动拆包机投，所

有物料均有管道输送至搅拌机中。拆包、投料产生的粉尘废气经收集分别进入

3套滤筒除尘器（钛铁锂电池生产线正极设置 2套、负极设置 1套）处理后车

间内排放，然后通过除湿机自带的除尘器处理后的净化气体在车间内循环。



成都市银隆新能源有限公司锂离子电池制造项目竣工环境保护验收监测报告

- 22 -

表 4.1-2 本项目废气主要污染物产生及治理情况表

类别 污染物名称 治理措施 排放去向

废

气

有

组

织

NMP废气 VOCs
4套 NMP回收系统（余热回

收+三级冷凝+尾气水吸收塔）

+4根 25m排气筒
排向大气

食堂油烟 油烟

依托成都银隆新能源锂电池

厂房及配套设施项目已建设

完成的食堂

无

组

织

配料粉尘 颗粒物
滤筒除尘器+除湿机自带布袋

除尘器
排向大气

焊烟 粉尘 焊烟净化器 排向大气

NMP VOCs / 排向大气

4.1.3噪声

本项目噪声主要来源于空压机、制氮机、搅拌机、涂布机、辊压机、分条

机、卷绕机等设备噪声。通过将设备安装在厂房内、加装隔音罩、消音器、基

础减振处理、厂房隔声等措施降低噪声影响。

项目主要噪声源及治理措施见表 4.1-3。

表 4.1-3 主要噪声源及治理措施一览表

车间 主要设备
噪声声级

（dB（A））

排放特

征
治理或防护措施

1#电芯车间

搅拌机 70 间断 选用低噪设备、建筑隔声、基础减震

涂布机 70 间断 选用低噪设备、建筑隔声、基础减震

辊压机 75 间断 选用低噪设备、建筑隔声、基础减震

分条机 80 间断 选用低噪设备、建筑隔声、基础减震

卷绕机 70 间断 选用低噪设备、建筑隔声、基础减震

焊接机 70 间断 选用低噪设备、建筑隔声、基础减震

注液机 70 间断 选用低噪设备、建筑隔声、基础减震